MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° AVR.0086/20 18, DE 06 DE JULHO DE 2018

o DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AV ARÉ DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, considerando o que consta na Portaria n° 3903, de 04 de novembro de 2015,

;,_ O,e

RESOLVE:

Art. 1° RETIFICAR E PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2018 dos

Cursos Técnicos Concomitantes ofertados pelo IFSP - Câmpus Avaré, conforme documento

em anexo.

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEBASTIÃ '--'.c. ~CRUZ

-, \;

•••••••••
INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

IN:'IIIUIU ~tUtKAL Ut tUULAI,AU, LltNLIA t ItLNULUblA Ut:.AU I'AULU

CAMPUS AVARÉ

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES
SEMESTRAL
1° SEMESTRE

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

3

15

15

15

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

23

38

38

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

11 11 11 12 10

20

ATIVIDADES I EVENTOS
1 - Confraternização Universal
2 a.~l - fiérias Docentes e Discentes
12 - Publicação Resultado Final para os cursos Técnicos Concomitantes
17 a 23 - Matrícula dos Cursos Técnicos Concomitantes
24 a 31 - Chamadas para Vagas Remanescentes - Cursos Técnicos Concomitantes

ATIVIDADES I EVENTOS
1 e 2 - Planejamento Pedagógico
5 - Início das Aulas I Recepção dos Alunos
5 a 9 - Solicitação de Revisão Notas e Faltas
5 a 16 - Solicitação de Dispensa/Aproveitamento de Disciplinas
5 a 23 - Inscrições para o Programa de Assistência Estudantil (PAE) - Renovação
5 a 28 - Inscrições para o Programa de Assistência Estudantil (PAE) - Ingressantes
12 e 13 - Camaval
14 - Cinzas
16 - Entrega dos Planos de Ensino
21 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Lazer
21 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
26 a 28 - Matrículas em Disciplinas em Dependência
28 - Reunião Geral do PDI

ATIVIDADES I EVENTOS
1 e 2 - Inscrições para o Programa de Assistência Estudantil (PAE) - Ingressantes
1 e 2 - Matriculas em Disciplinas de Dependência
7 - Reunião do CONCAM
7 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
7 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Eventos
14 - Reunião Geral - Oficina N~PNE
21 - Reunião com a Formação Continuada (RNCs)
24 - Sábado Letivo - Festa de Integração dos Alunos
28 - Reunião com os Representantes de Sala
28 - Reunião Geral do PDI
30 - Paixão de Cristo

-. ATIVIDADES I EVENTOS
4 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Mecânica
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Engenharia de Biossistemas
4 - Reunião do CONCAM
7 - CIRCUS (Circuito Cultural Secundarista)
9 a 11 - Semana da Inclusão e Acessibilidade - NAPNE
11 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Mecatrõnica
11 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Gastronomia
13 - Aulas Suspensas - Luto
18 - Reunião Geral com a Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

58

58

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

14 14 15 16 14

19

77

77DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

18 18 20 18

23

99

99

19

JUlHO
DOM. za aa 4a sa ea ISAB.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

19 20 1819 19

101

101

LEGENDA
Dias letivos
Feriados e recessos

Outros eventos

21 - Tiradentes
25 - Reunião Geral do PDI
27 - Prazo final para Trancamento de Matricula
28 - Sábado Letivo
30 - Recesso Escolar

ATIVIDADES I EVENTOS
1 - Dia do trabalho
2 - Reunião do CONCAM
2 - Reunião com os Representantes de Sala
2 - Reunião dos Docentes do Curso de licenciatura em Letras
2 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
4 e 5 - TCC de Eventos
9 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
9 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Eventos
16 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Lazer
16 - Reunião dos t.ocentee do Curso de licenciatura em Ciências Biológicas
22 a 25 de Maio- Semana do Brincar (Eventos)
23 - Reunião Geral - Oficina NAPNE
23 - Divulgação das Disciplinas do 2° Semestre para Atribuição de Aulas
26 - Sábado Letivo - Simulado do ENEM
28 a 30 - Aulas suspensas devido à Greve dos Caminhoneiros
30 - Reunião Geral do PDI
31- Corpus Christi

ATIVIDADES I EVENTOS

6

1 - Recesso Escolar
5 - Dia Mundial do Meio Ambiente - Atividades da Comissão de Sustentabilidade
6 - Reunião do CONCAM
6 - ~euniào dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Mecânica
6 - Reunião dos Docentes do Curso de Engenharia de Biossistemas
6 - Entrega das FPAs
11 a 15 - Rematricula Técnicos Notumos
13 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Mecatrônica
13 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Gastronomia
15 - Publicação do Horário do 2° semestre
16 - Sábado Letivo
17 - Festa da Familia
20 - Prazo limite para entrega dos recursos do Horário do 2° semestre
20 - Reunião com a Formação Continuada (Geral)
20 - Entrega dos PITs
23 - Sábado Letivo - Festa Junina "Arraiá da Federar"
27 - Reunião Geral do PDI
27 - Homologação dos PITs pela CAAD

o

ATIVIDADES I EVENTOS
3 - Encerramento do Semestre Letivo
4 e 5 - Atividades de Recuperação
4 a 29 - Férias Discentes
4 - Prazo limite para entrega dos recursos dos PITs
4 - Reunião dos Docentes do Curso de licenciatura em Letras
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
5 - Prazo máximo para entrega de Notas (Recuperação) e Diários
6 - Conselhos de Classe Deliberativos dos Cursos Técnicos Concomitantes
9 - Revolução Constitucionalista
10 a 24 - Férias Docentes
25, 26 e 27 - Replanejamento
30 - Início do Semestre Letivo
30 - Solicitação de revisão de Notas e Faltas

Assinatura
Diretor do Campus

IFSPCAMPUS AVARé - AV. PROF.CELSOFERREIRADA SILVA, 1333 - JO. EUROPA - AVARé - SP CEP18707-1S0 www.ifsp.edu.br TEL: (14) 3731-0300

•••••••••
INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOlOGIA DE SÃo PAULO
CAMPUS AVAR~

CURSOS TÉCNICOS CONCOMIT ANTES
SEMESTRAL
2-SEMESTRE

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DIAS

ACUMUlADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO

o
2

2

103

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

DIAS

ACUMUlADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO

5

24

26

127

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

~
DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

22

48

149

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20

ATIVIDADES I EVENTOS
3 - Encerramento do Semestre Letivo
4 e 5 -)\tivjdades de Recuperação
4 a 2ft- Fériàs Discentes
4 - Prazo limite para entrega dos recursos dos PITs
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Letras
4 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
5 - Prazo máximo para entrega de Notas (Recuperação) e Diários
6 - Conselhos de Classe Deliberativos dos Cursos Técnicos Concomitantes
9 - Revolução Constitucionalista
10 a 24 - Férias Docentes
25, 26 e 27 - Replanejamento
30 - Inicio do Semestre Letivo
30 - Solicitação de revisão de Notas e Faltas

ATIVIDADES I EVENTOS
1 - Reunião do CONCAM
1 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
1 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Eventos
1 a 3 - Solicitação de Revisão Notas e Faltas
6 a 10- Solicitação de Dispensa/Aproveitamento de Disciplinas
8 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Lazer
8 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
10 - Entrega dos Planos de Ensino
15 - Reunião com os Representantes de Sala
15 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Mecânica
15 - Reunião dos Docentes do Curso de Engenharia de Biossistemas
20 a 24 - Matricula em Disciplinas em Dependência
22 - Reunião com a Formação Continuada (RNCs)
25 - Sábado Letivo
29 - Reunião Geral do PDI

ATIVIDADES I EVENTOS
3 a 5 - Semana Setembro Azul e Amarelo - NAPNE
5 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Mecatrônica
5 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnôlogo em Gastronomia
5 - Reunião do CONCAM -
7 - Dia da Independência do Brasil
12 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Letras
12 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agroneg6cio
15 - Sábado Letivo - Ensaio Desfile Cívico
16 - Domingo Letivo - Desfile Cívico
19 - Divulgação das Disciplinas do semestre seguinte para Atribuição de Aulas
19 - Reunião Geral com a FormaÇão Continuada
26 - Reunião Geral do PDI
26 - Entrega das FPAs
29 - Sábado Letivo - Simulado ENEM I Atividades Alusivas ao Aniversário do IFSP

ATIVIDADES I EVENTOS
3 - Reunião do CONCAM
3 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
3 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Eventos
10 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Lazer

~
25 26 27

28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO 13 14 14 13 11

DIAS LETIVOS 22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 171

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

17 18 18 17 14

20

90

191DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

19 16

10

100

201

19 20 20

LEGENDA
Dias letivas
Feriados e recessos

Outros eventos

10 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
12 - Feriado Nossa Senhora de Aparecida
15 - Dia do Professor
16 - Publicação do Horário prévio do 10 Semestre de 2018
17 a 19 - "#VemProIFSP" (Sem. CulturalfTecnológica/Diversidade)

19 - Prazo final para Trancamento de Matrícula
19 - Prazo limite para entrega dos recursos do Horário do 10 Semestre de 2019
20 - Sábado Letivo "Um Dia no Campus"
24 - Reunião com a Formação Continuada (RNCs)
28 - Dia do Servidor Público
31 - Publicação do Horário definitivo de 2019
31 - Reunião Geral do PDI

ATIVIDADES I EVENTOS
2 - Finados
5 a 9 - Rematrícala Técnicos Noturnos
7 - Reunião do CONCAM
7 - Entrega dos PITs
7 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Concomitante em Mecânica
7 - Reunião dos Docentes do Curso de Engenharia de Biossistemas
9 - Homologação dos PITs pela CAAD
10 - Sábado Letivo
14 - Prazo limite para entrega dos recursos dos PITs
14 - Reunião dos Docentes do Curso Técnico Integrado em Mecatrônica
14 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Gastronomia
15 -Proclamação da República
16 - Recesso Escolar
~ - Dia Nacional da Consciência Negra
21 - Publicação dos PITs homologados
21 - Reunião Geral com a Formação Continuada
28 - Entrega dos RITs
28 - Reunião Geral do PDI

ATIVIDADES I EVENTOS
3 - Prazo final para entrada dos recursos dos RITs
5 - Homologação dos RITs
5 - Reunião do CONCAM
5 - Reunião dos Docentes do Curso de Licenciatura em Letras
5 - Reunião dos Docentes do Curso de Tecnólogo em Agronegócio
14 - Encerramento do Semestre Letivo
14 - Prazo final para entrega de Notas e Faltas
17 a 19 - Atividades de Recuperação
19 - Prazo Final para entrega de Notas (Recuperação) e Diários
21 - Conselhos de Classe Deliberativos dos Cursos Técnicos Concomitantes
24 a 31 - Recesso Escolar
25 - Natal

Assinatura
Diretor do Campus

IFSPCAMPUS AVARÉ - AV. PROF.CELSOFERREIRADA SILVA, 1333 - JD. EUROPA - AVARÉ - SP CEP18707-150 www.ifsp.edu.br TEL: (14) 3731-Q300